Nel 1552 in Inghilterra nacquero due fanciulli simili quasi a questo nostro parto, ne varcò l'anno che quel gratiosissimo Re Odoardo sesto, per tradimento de' suoi famigliari si morì di febbre pestilenziale (causata dal veleno) trascor-

כמו שבגליל אינגילטירה נולדו
שני תאומים דבוקים זה בזה
כדמותינו ולא עברו ימים
מועטים שקמו אנשים על המלך
ויקשרו עליו קשר וימיתוהו.

rendogli il sangue per la bocca. Nel 1572 in Francia, mentre si preparava un simil parto, fu preparata la congiura contra l'Ammiraglio et Ugonotti, et seguì poco dopo la morte del re Carlo IX.

...

a tempo de' Romani simil mostro nacque, quando poco dopo seguì quella horribil guerra tra Filippo Re de' Macedoni, et essi Romani. [c. A^r].

Di tale sorte si riferisce essere stato quel parto, che raccorda [sic!] Hali, che nacque al Re della sua regione, perché inalzo le mani, e si levò a sedere, e poi disse. Io son nato infortunato, e son nato a dimostrare la perdita del Regno d'Azdessit, e la destruttion della gente d'Almanaz. Ati figliuol di Ciro dimostro se non con parti mostruose, col parlar né primi mesi al padre la ruina che gli soprastaua [c. A⁶].

וגם אחרי כן היתה מכה רבה
בעם וזה היה שנת שי"ב למניין
העולם בזה האלף הששי. גם
בשנת של"ב בגליל צרפת נולדו
ג"כ שני תאומים קרוב צורתם
לצורתם לצורתנו והיה באותם
הימים קשר הארמיראלייו
ומלחמת המינים ולא עברו ימים
שגם המלך כארלו התשיעי מת.
ובא זכרון על ספר דברי הימים
לרומיים כי בהיות המלחמה
גדולה בין המלך פיליפו מלך
יון ומיקדון. ובין הרומיים
נולד ברומי בריה משונה.
וכתב החכם אלי בן רזיל
התוכן כי בימיו אשת המלך
המליטה זכר ממראה משונה
ויהי בצאת הנער אל אויר
העולם. פתח את פיו עם כפיו
פרושות השמים ויאמ' אני באתי
לעולם הזה להגיד אבוד הממשלה
והפסד המלך והעם הרב
מהאלמאנצי וכדומה לזה כתב
סינופונטי כי בן המך כורש
שמו אטי דבר ביום לדתו אל
אביו הרעה הגדולה העתידה
לבוא על המלך והשרים.

[GH c. 24^v].

Vale la pena di riportare per esteso la fonte araba citata nel testo. L'Hali a cui si fa riferimento è l'astrologo arabo Ibn Abi 'l-Riḡal (m. dopo il 1049/440), noto in occidente con il nome di Albohazen Haly filius Abenragel³⁸. Nella traduzione latina del suo *Kitāb al-Bāri' fī aḥkām al-nuḡūm* leggiamo infatti:

«Expositor dixit: vocavit me rex ciuitatis nostrae, qua una ex mulieribus eius peperat filium, et fuit ascendens Libra 8. gradus terminus Mercurij, et fuerunt in eo Iuppiter et Venus et Mars et Mercurius, et conuenit ibi societas astrologorum, et quilibet eorum suam opinionem dixit, ego tacui. Rex dixit mihi: Dic quod habes quod non loqueris. cui respondi: Date mihi spacium trium dierum, uidebitis ex ipso miraculum magnum. Et cum compleuisset 24 horas. surrexit ad sedendum, et locutus est et dedit signa manu: unde rex multum expauit. Et ego dixi populare esse quod diceret aliquam prophetiam uel aliquod miraculum. Ibi rex iuit ad natum et nos cum eo ad audiendum quid diceret, et infans dixit: Ego sum natus infortunatus, et natus sum ad indicandum amissionem regni Azdexit, et destructionem gentis Almanaz. et statim cecidit natus et mortuus est.»³⁹.